
!

Tev jāzina, ka:

Tātad:

VAI TU ZINI, KAS IR 

PUTNU GRIPA?
Putnu gripa 

ir putnu 
(nevis cilvēku!) 

infekcijas slimība. 
Ar to slimo 

savvaļas putni un 
mājputni. 

  
Putnu gripas 

vīruss izplatās 
tieša kontakta ceļā 
no slima uz veselu 

putnu un arī netieša 
kontakta ceļā –  
ar aptraipītiem 

materiāliem. 

Ar putnu gripu 
Tu vari inficēties,

tikai nonākot tiešā 
saskarsmē ar inficētu

putnu, tā asinīm, 
izkārnījumiem 

vai citiem 
izdalījumiem. 

Putnu vērošana un barošana 
piemājas dārzā cilvēku veselību 
neapdraud, jo putnu sugas, 
piemēram, zīlītes, zvirbuļi, baloži, kas 
apmeklē piemājas barotavas, ļoti reti 
pārnēsā vīrusu.

Nebaidies no pilsētās ziemojošām 
pīlēm un citiem savvaļas putniem! 
Tev nav nekāda pamata tos trenkāt, 
pārtraukt barot, postīt to ligzdas!!

! Saudzē putnus! Savvaļas 
putnu iznīcināšana un 
viņu ligzdu postīšana 
nav pieļaujama! 

! Ja Tavu vecāku vai vecvecāku saimniecībā 
ir mājputni, noskaidro, vai viņi zina, ka līdz 
1. jūnijam jāievēro drošības pasākumi, lai 
pasargātu putnus no inficēšanās un tie ir:

• mājputni jātur slēgtās telpās vai aplokos, 
 lai tiem nav kontakta ar savvaļas putniem

•  putnu novietnē noteikti nevajadzētu 
 ieiet svešām personām

•  mājputniem paredzēto barību neturēt 
 vietās, kur tai var piekļūt savvaļas putni

•  nedot mājputniem dzert ūdeni no vaļējām 
 ūdenstilpēm – ezeriem, upēm, dīķiem u.c.

Par to, kā rīkoties, viņi vislabāk var uzzināt Tava rajona 
Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) pārvaldē.

!

Pats svarīgākais –  
neaiztiec 
mirušus putnus 
un tādus, kas 
izskatās slimi, 
it īpaši, ja tie ir 
ūdensputni!  
Ziņo par to 
saviem  
vecākiem vai 
skolotājiem, 
lai viņi par to 
informē PVD 
pārvaldi vai 
veterinārārstu, 
vai piezvana pa 
tālruni 112.! Nebaidies uzturā lietot 

putnu gaļu vai produktus, 
taču noskaidro, vai 
tie ir kārtīgi vārīti, 
cepti vai grilēti. 
Lieto uzturā pareizi 
sagatavotu pārtiku! Tā 
Tu pasargāsi sevi arī no 
daudz izplatītākām un 
bīstamākām slimībām, 
piemēram, salmonelozes.

Ievēro 
higiēnu,  
sevišķi rūpīgi 
mazgā rokas! 

Materiālu ar Zemkopības ministrijas atbalstu sagatavoja 
Pārtikas un veterinārais dienests

2006

Esi uzmanīgs 
un pasargā 

sevi no 
saslimšanas!

Visu jaunāko 
informāciju, 

kā, rūpējoties 
par putniem, 
pasargāt tos 

no saslimšanas, 
vari uzzināt 
Pārtikas un 
veterinārā 
dienesta 

mājaslapā 
www.pvd.gov.lv 

Visu par 
sabiedrības 

veselību un to, 
kas jāzina, 

kā sevi pasargāt 
no inficēšanās
ar putnu gripu, 
lasi Sabiedrības 

veselības 
aģentūras 

mājaslapā – 
www.sva.lv


